ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по экологии городского округа города

Вологды

Дата: 27 апреля 2023 года
Время:16.00- 17.30

Продолжительность^ минут
Место встречи: Каменный мост, д. 4,

большой зал
Присутствовали:
согласно прилагаемому составу

Слушали:

1. Мэра города Вологды Воропанова Сергея Александровича с

приветственным словом.

2. Председателя Координационного совета по экологии города Вологды,

председателя Российского экологического общества Исмаилова Рашида

Айдыновича со вступительным словом о целях и задачах Координационного

совета

3. О мероприятиях по улучшению экологической обстановки и

снижению выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух на территории

города Вологды - Степанова Леонида Владимировича, начальника Департамента

городского хозяйства Администрации города Вологды.

4. О внедрении системы раздельного сбора ТКО на территории города

Вологды -  руководителя НКО «Экология жизни» Удалову Регину Александровну.

5. О сохранении водных объектов г. Вологды на примере реализации

муниципального проекта «Ревитализация реки Содемы с обустройством

прибрежных территорий» - к.т.н., доцента каф. теплогазоводоснабжения ВоГУ,

члена проектной команды «Малая река большого города» Лебедеву Елену

Александровну.

6. О результатах научно-исследовательской работы (НИР) по изучению

предприятий города по включению в ESG-повестку -  д.э.н., зам директора ВолНЦ

РАН Теребову Светлану Викторовну.

7. О присоединении к Экологическому стандарту городского округа

города Вологды -  Мэра города Вологды Воропанов Сергея Александровича.

8. Об итогах Первого городского конкурса грантов на реализацию

бизнес-проектов в сфере экологии, охраны окружающей среды и рационального

использования природных ресурсов -заместителя Мэра города Вологды -

начальника Департамента экономического развития Администрации города

Вологды Пахнину Светлану Юрьевну.

В обсуждении участвовали: Р.А. Исмаилов, А.В. Канаев, С.А. Чуранов,

С.Ю. Пахнина, JI.B. Степанов, Р А . Удалова, Е.А. Лебедева, С.Е. Теребова, А.М.

Завгородний, Н.В. Шалаевский, К.А. Задумкин, О.Ю. Линькова.

Решили:

1. Одобрить стратегию «ЭкоВологда2030»; признать опыт реализации

Стратегии востребованным и успешным.

2. Рекомендовать Администрации города Вологды:

2.1. Представить предложения в адрес депутата Государственной Думы

Российской Федерации, руководителя регионального отделения Российского

экологического общества Канаева А.В. и председателя Координационного совета

Исмаилова Р.А. по следующим вопросам российского законодательства:

2.1.1. О внесении изменений в Налоговый кодекс РФ в части отмены НДФЛ

для граждан при реализации отходов (вторичных материальных ресурсов);

2.1.2. О необходимости разработки на федеральном уровне правового

механизма регулирования использования земельных участков

сельскохозяйственного назначения, находящихся в водоохранной зоне реки, в

части запрета на размещение отходов животноводства, пестицидов и

агрохимикатов;

2.1.3. О необходимости правового регулирования разграничения

полномочий органов власти субъекта и органов местного самоуправления по

вопросу содержания малых рек в границах городов.

2.2. Представить предложения по вхождению города Вологды в

федеральные программы и проекты:

2.2.1. По обновлению общественного пассажирского транспорта

(троллейбусы, электробусы), включая строительство и обновление троллейбусной

контактной сети.

2.2.2. По экологической реабилитации и восстановлению реки Содема в

рамках федерального проекта «Сохранение уникальных водных объектов».

2.2.3. По модернизации сетей ливневой канализации и очистных

сооружений.

2.3. Разработать мотивационные (налоговые, грантовые, конкурсные,

имиджевые и др.) механизмы присоединения предприятий города Вологды к

Экологическому стандарту города Вологды.

3. Членам Координационного совета по экологии в срок до 20 мая

направить предложения:

3.1. О возможных мероприятиях по повышению информированности

жителей и предприятий города о реализации стратегии «ЭкоВологда2030» и об

экологическом просвещении населения.

3.2. О возможных мерах поддержки и оказания содействия деятельности

некоммерческого экологического сектора.

3.3. О возможных мерах поощрения граждан, использующих «Карту жителя

Вологды», за добровольческие, благотворительные и иные работы по решению

экологических задач.

3.4. В план работы Совета на 2023 год.

Председатель Координационного совета
по экологии городского округа города Вологды Р.А.Исмаилов

Секретарь О.Ю.Линькова

3